
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 008 :: 15 de outubro de 2021 :: Página 1 de 2 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 537/2021 “Designa os novos membros do 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – 

CMDPI”O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA INÊS - 

MA, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei 

Municipal nº 102/2015, RESOLVE: 

REVOGAR parcialmente a portaria nº 763, de 18 de 

dezembro de 2019, tornando sem efeito os incisos VIII a 

XVII, e DESIGNAR os seguintes membros titulares e seus 

respectivos suplentes para substituição dos membros 

representantes do Poder Público na composição do 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS PESSOA 

IDOSA – CMDPI:1. Representantes da Secretaria 

Municipal de Administração 

TITULAR: Rosele Emanuelle Rodrigues Bezerra–CPF: 

001.736.485-09;  

SUPLENTE: Liliane Gatinho Viana – CPF: 610.143.733-79 

2. Representantes da Secretaria de Finanças: 

TITULAR: Andres Lustosa Oliveira – CPF: 744.565.473-

91; 

SUPLENTE: Janaina Divina Santos de Araújo– CPF: 

649.024.043-20; 

3. Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

TITULAR: Marcos Aurélio Lopes da Silva – CPF: 

915.537.763-72; 

SUPLENTE: Elenice Marques de Oliveira – CPF: 

000.197.873-39; 

4. Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

TITULAR: Jerlane Clara Rodrigues Pereira Serra–CPF: 

995.314.533-49; 

SUPLENTE: Sorlandia Alves Barros – CPF: 889.389.833-

72; 

5. Representantes da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente: 

TITULAR: Elaine de Jesus Araújo - CPF: 043.345.433-40; 

SUPLENTE: Carla Sandriely de Oliveira Sousa Catarino-

CPF:044.879.873-50; 

6. Representantes da Secretaria Municipal de Industria 

e Comercio: 

TITULAR: Francisco Silva Ferreira – CPF: 043.515.933-

00; 

SUPLENTE: Israel Gonçalves da Silva – CPF: 

418.856.878-00; 

7. Representantes da Secretaria Municipal de Cultura: 

TITULAR: Iago Messias Lima – CPF: 041.328.273-21; 

SUPLENTE: Ricardo Pinto Lima – CPF: 025.141.543-08; 

8. Representantes da Secretaria de Assistência Social: 

TITULAR: Ruth Fernanda da Silva Araújo – CPF: 

004.088.943-26; 

SUPLENTE: Elma Damasceno Sousa – CPF: 961.321.083-

00 

9. Representantes da Secretaria de Agricultura 

TITULAR: Michelle Kyssia Dantas Custódio – CPF: 

007.057.843-55 

SUPLENTE: Jarina Salomé Coelho Pinheiro – CPF: 640. 

322.803-04 

10. Representantes da Secretaria de Obras 

TITULAR: João Gilberto do Carmo Dias Filho – CPF: 

610.746.223-67 

SUPLENTE: Wenner Patrick da Silva Goes – CPF: 

052.242.393-03 

11. Representantes da Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais – APAE 

TITULAR: Raimunda Nonata Moreira da Silva – CPF: 

206.631.372-68 

SUPLENTE: Maria Luciete Leite Saraiva – CPF: 

337.173.543-53 

12.  Representantes da Associação de Cegos, surdos e 

Mudos - ACSM: 

TITULAR: Terezinha Oliveira – CPF: 019.224.893-60; 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 008 ::sexta-feira 15 de outubro de 2021:: Página 1 de 2 

 

SUMÁRIO 

Descrição  Página 

PORTARIA N°.537 /2021 

 

01 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS - MA  

 

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO: 

https://santaines.ma.gov.br/diario-oficial-do-municipio/ 

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO 

 

Santa Inês – MA :: Diário Oficial - Edição 008 :: 15 de outubro de 2021 :: Página 2 de 2 

SUPLENTE: Elismar de Souza Lima – CPF: 003.871.313-

61; 

13. Representantes do Centro Espirita Casa do Caminho: 

TITULAR: Hélio Nunes Abreu – CPF: 339.129.983-53; 

SUPLENTE: Vera Lucia da Cruz Rocha – CPF: 

255.260.223-15; 

14. Representantes da Associação dos Moradores da 

Nova Jerusalém: 

TITULAR: Faruq Silva de Carvalho – CPF: 475.469.723-

53; 

SUPLENTE: Jorge Luís Silva Barbosa – CPF: 009.579.493-

08; 

15. Representantes da Associação de Moradores da Vila 

Cabral: 

TITULAR: Ana Oliveira da Silva – CPF: 019.049.783-12; 

SUPLENTE: Darlan Teixeira Pereira – CPF: 908.682.853-

15; 

16. Representantes da Associação de Moradores da 

Cohab: 

TITULAR: Cícera Pereira de Oliveira – CPF: 235.403.543-

87; 

SUPLENTE: Bethenira Ferreira dos Santos – CPF: 

039.108.003-27; 

17. Representantes da Associação de Moradores do 

Jardim Brasília: 

TITULAR: Bento Menezes Camapum – CPF: 242.793.073-

34; 

SUPLENTE: Anderson Souza de Lima – CPF: 

923.229.303-00; 

18. Representantes da Igreja Assembleia de Deus - 

FADESI: 

TITULAR: Francisca dos Santos Martins – CPF: 

205.725.142-04; 

SUPLENTE: Josué Nogueira Ferreira – CPF: 854.910.983-

53; 

19. Representantes da Associação Vila Ritinha: 

TITULAR: José Marcos Botelho da Silva – CPF: 

893.822.933-53; 

SUPLENTE: Esmerinda Barbosa Brito – CPF: 

006.870.093-83; 

20. Representantes da Igreja Católica: 

TITULAR: Marluce Ferreira de Pinho – CPF: 251.381.033-

34; 

SUPLENTE: Marli da Conceição Coelho – CPF: 

855.110.303-25; 

Diretoria Executiva 

PRESIDENTE: Raimunda Nonata Moreira da Silva – CPF: 

206.631.372-68 

  VICE PRESIDENTE: Hélio Nunes Abreu – CPF: 

339.129.983-53 

  TESOUREIRA: Maria Luciete Leite Saraiva – CPF: 

337.173.543-53 

1º SECRETÁRIO: Ruth Fernanda da Silva Araújo - CPF: 

004.088.943-26 

2° SECRETÁRIO: Elma Damasceno Sousa – CPF: 

961.321.083 -00 

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação no Diário Oficial. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Inês/MA, aos 14 de outubro 

de 2021.LUIS FELIPE OLIVEIRA DE CARVALHO 

Prefeito do Município 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


